



# FONG'S INDUSTRIES COMPANY LIMITED

## 立信工業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年十二月三十一日止年度之業績公佈

#### 業績

立信工業有限公司(「本公司」)之董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績,連同二零零一年度之比較數字如下:—

#### 綜合收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度 二零零二年 港元	二零零一年 港元
營業額		1,142,419,206	758,336,454
銷售成本		(730,831,737)	(522,699,899)
毛利		411,587,469	235,636,555
其他經營收入		17,970,914	9,684,042
分銷費用		(36,920,222)	(29,344,465)
行政費用		(152,029,654)	(118,834,962)
其他經營費用		(32,301,409)	(24,360,020)
經營溢利		208,307,098	72,781,150
財務費用	4	(8,017,464)	(11,573,031)
利息收入		1,430,910	2,693,857
應佔聯營公司業績		(19,024,333)	2,801,997
應佔一間共同控制機構業績		24,773,150	3,379,596
稅前溢利		207,469,361	70,083,569
稅項	5	(36,617,378)	(7,100,142)
未計少數股東權益前溢利		170,851,983	62,983,427
少數股東權益		965,203	—
年度溢利		171,817,186	62,983,427
每股盈利	6		
基本		30.5仙	11.4仙
經攤薄		30.5仙	11.4仙

## 綜合資產負債表

	於十二月三十一日	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
非流動資產		
物業、廠房及設備	243,008,269	249,411,519
無形資產	174,371	635,401
商譽	5,948,759	—
於聯營公司之權益	35,112,174	56,744,599
於一間共同控制機構之權益	32,386,884	17,538,884
	<u>316,630,457</u>	<u>324,330,403</u>
流動資產		
存貨	178,034,748	140,663,545
營業及其他應收款項	139,274,273	94,644,809
一間共同控制機構之欠款	5,641,424	4,184,012
可收回稅項	—	2,507,173
銀行結存、存款及現金	216,051,264	130,941,274
	<u>539,001,709</u>	<u>372,940,813</u>
流動負債		
貿易及其他應付款項	153,841,962	97,544,795
應付票據	17,883,579	25,678,647
保修撥備	3,766,200	1,200,000
應付稅項	29,865,196	6,894,467
財務租約承擔(一年內到期)	3,502,081	2,174,527
銀行貸款(一年內到期)	63,468,600	67,880,145
	<u>272,327,618</u>	<u>201,372,581</u>
流動資產淨額	<u>266,674,091</u>	<u>171,568,232</u>
	<u>583,304,548</u>	<u>495,898,635</u>

資本及儲備		
股本	56,299,629	56,194,629
儲備	518,880,532	425,161,145
	<u>575,180,161</u>	<u>481,355,774</u>
少數股東權益	<u>3,554,148</u>	<u>1,290,136</u>
非流動負債		
財務租約承擔(一年後到期)	3,738,739	2,427,225
銀行貸款(一年後到期)	831,500	10,825,500
	<u>4,570,239</u>	<u>13,252,725</u>
	<u>583,304,548</u>	<u>495,898,635</u>

附註：

1. 本公司為一間投資控股公司。本公司之附屬公司主要從事製造及銷售染整機械、不銹鋼材及機械零配件貿易、製造及銷售不銹鋼鑄造產品及物業持有等業務。年度內本集團之主要業務並無改變。

## 2. 分類資料

業務分類

二零零二年

	製造 及銷售 染整機械 港元	不銹鋼材 貿易 港元	機械零配件 貿易及售後 服務收入 港元	製造及銷售 不銹鋼 鑄造產品 港元	對銷 港元	綜合後 港元
收入						
對外銷售	699,294,150	310,308,959	81,642,074	51,174,023	—	1,142,419,206
分類間銷售	8,665,962	143,692,969	—	18,387,031	(170,745,962)	—
總收入	<u>707,960,112</u>	<u>454,001,928</u>	<u>81,642,074</u>	<u>69,561,054</u>	<u>(170,745,962)</u>	<u>1,142,419,206</u>

分類間銷售按有關方協定之條款入賬。

### 業績

分類業績	<u>160,712,747</u>	<u>22,341,205</u>	<u>18,532,774</u>	<u>6,720,372</u>	<u>—</u>	208,307,098
財務費用	(6,907,173)	(3,893,905)	(806,407)	(390,979)	3,981,000	(8,017,464)
利息收入						1,430,910
應佔聯營公司業績	(19,024,333)					(19,024,333)
應佔一間共同控制 機構業績	24,773,150					<u>24,773,150</u>
稅前溢利						207,469,361
稅項						(36,617,378)
少數股東權益						<u>965,203</u>
年度溢利						<u>171,817,186</u>

二 零 零 一 年

	製 造 及 銷 售 染 整 機 械 港 元	不 銹 鋼 材 貿 易 港 元	機 械 零 配 件 貿 易 及 售 後 服 務 收 入 港 元	製 造 及 銷 售 不 銹 鋼 鑄 造 產 品 港 元	對 銷 港 元	綜 合 後 港 元
收 入						
對 外 銷 售	390,154,903	258,758,803	55,073,009	54,349,739	—	758,336,454
分 類 間 銷 售	5,030,996	57,446,502	—	9,772,629	(72,250,127)	—
總 收 入	<u>395,185,899</u>	<u>316,205,305</u>	<u>55,073,009</u>	<u>64,122,368</u>	<u>(72,250,127)</u>	<u>758,336,454</u>

分 類 間 銷 售 按 有 關 方 協 定 之 條 款 入 賬。

業 績

分 類 業 績	<u>53,478,160</u>	<u>8,826,354</u>	<u>8,297,950</u>	<u>2,178,686</u>	<u>—</u>	72,781,150
財 務 費 用	(5,886,949)	(6,030,454)	(830,983)	(498,715)	1,674,070	(11,573,031)
利 息 收 入						2,693,857
應 佔 聯 營 公 司 業 績	2,801,997					2,801,997
應 佔 一 間 共 同 控 制 機 構 業 績	3,379,596					<u>3,379,596</u>
稅 前 溢 利						70,083,569
稅 項						<u>(7,100,142)</u>
年 度 溢 利						<u>62,983,427</u>

地 域 分 類

本 集 團 於 香 港 及 中 華 人 民 共 和 國 (「 中 國 」) 從 事 業 務 經 營。本 集 團 產 品 之 貿 易 及 製 造 分 別 於 香 港 及 中 國 進 行。

以 下 報 表 提 供 按 地 域 市 場 區 分 本 集 團 營 業 額 (不 分 產 品 來 源) 之 分 析：

	按 地 域 市 場 區 分 之 收 入	
	二 零 零 二 年 港 元	二 零 零 一 年 港 元
香 港	515,504,402	315,994,530
中 國	415,823,275	269,680,953
亞 洲 太 平 洋 (中 國 及 香 港 除 外)	113,586,921	89,130,581
歐 洲	68,528,701	52,442,678
南 北 美 洲	24,699,491	16,797,711
其 他	4,276,416	14,290,001
	<u>1,142,419,206</u>	<u>758,336,454</u>

### 3. 折舊及攤銷

	二 零 零 二 年 港 元	二 零 零 一 年 港 元
商譽攤銷	2,974,380	—
無形資產攤銷	461,030	521,276
折舊與攤銷：		
擁有之資產	19,674,947	17,487,748
財務租約資產	2,285,804	2,535,514
	<u>25,396,161</u>	<u>20,544,538</u>

### 4. 財務費用

	二 零 零 二 年 港 元	二 零 零 一 年 港 元
支付利息於：		
須於五年內全數償還之銀行貸款	4,085,547	7,284,821
財務租約承擔	251,127	441,303
銀行費用	3,461,329	3,544,206
貼現費用	219,461	302,701
	<u>8,017,464</u>	<u>11,573,031</u>

### 5. 稅項

	二 零 零 二 年 港 元	二 零 零 一 年 港 元
稅項支出包括：		
香港利得稅		
本年度	25,470,969	2,481,727
以往年度少計之稅項撥備	318,805	631,267
海外稅項		
本年度	9,098,780	6,066,773
以往年度多計之稅項撥備	(1,992,806)	(2,965,281)
應佔聯營公司稅項	421,630	463,251
應佔一間共同控制機構稅項	3,300,000	422,405
	<u>36,617,378</u>	<u>7,100,142</u>

香港利得稅乃按本年度估計應課稅溢利以16%（二零零一年：16%）計算。

海外稅項乃按照有關個別區域現行之稅率計算。

## 6. 每股盈利

基本及經攤薄之每股盈利乃按年度溢利171,817,186港元（二零零一年：62,983,427港元）及以下數據計算：

	股份數目	
	二零零二年	二零零一年
計算每股基本盈利之普通股股份加權平均數	562,558,614	550,822,318
普通股股份之潛在攤薄影響－購股權	285,747	463,173
	<hr/>	<hr/>
計算經攤薄之每股盈利之普通股股份加權平均數	562,844,361	551,285,491
	<hr/>	<hr/>

## 股息

董事會建議向於二零零三年五月二十六日名列股東名冊之股東派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之末期股息每股6.5仙及特別股息每股6.5仙（二零零一年：末期股息2仙及特別股息5仙）。連同於二零零二年十一月八日已派付之中期股息每股4.5仙及特別股息每股2.5仙（二零零一年：中期股息2.5仙及特別股息2.5仙），全年股息合共每股20仙（二零零一年：12仙）。

倘於即將舉行之股東週年大會上獲得通過，股息將約於二零零三年六月十二日派發予股東。

## 截止過戶登記

本公司將於二零零三年五月十九日至二零零三年五月二十六日（首尾兩天包括在內）暫停股份過戶登記，以確定有權收取建議之末期股息及特別股息之股東。

為確保有資格收取末期股息／特別股息，所有填妥之過戶文件連同有關股票須於二零零三年五月十六日下午四時前送達本公司於香港之過戶登記處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心28樓。

## 管理層討論及分析

### 經營業績

於截至二零零二年十二月三十一日止年度，本集團之綜合營業額約為1,142,420,000港元（二零零一年：758,340,000港元），而溢利則約為171,820,000港元（二零零一年：62,980,000港元），分別較去年增加51%及173%。基本每股盈利為30.5仙（二零零一年：11.4仙）。

## 染整機械製造

立信染整機械有限公司及立信染整機械（深圳）有限公司

於二零零二年，染整機械製造業務（包括機械零配件貿易及售後服務）仍為本集團之主要收益來源。此項業務之營業額約為780,940,000港元（二零零一年：445,230,000港元），佔本集團綜合營業額68%，較二零零一年增長75%。

於回顧年度內，由於中國正式加入世界貿易組織（「世貿」），加上消費力蓬勃上升，致使亞洲的紡織業，特別是中國的紡織業迅速增長。由於紡織業整體營業額及溢利均告上升，加上本集團新近推出ECOTech系列環保染色機，令本集團之染整機械製造業務得以在本集團之主要市場—中國蓬勃增長。

此外，自生產設施遷往深圳後，本集團在過去數年裡不斷作出投資，垂直生產整合得宜，本集團得以充份發揮生產能力，加上已建立完善的銷售及服務網絡，令溢利穩健增長190%。

根據世貿貿易協議，紡織品配額將於未來取消，加上中國本地消費市場穩健增長，本集團預期集團客戶及紡織業將會繼續擴展，故此在沒有無法預見之情況下，本集團對染整機械製造業務保持審慎樂觀。

### 銷售及市場推廣

為了配合市場發展，本集團已調撥充裕資源進行策略性銷售及市場推廣活動。為了加強銷售活動及服務，本集團已在北京、青島、上海、武漢、廣州、深圳及泰國等主要市場設立區域服務中心。此外，本集團亦不斷為營業員及服務工程師提供員工培訓，旨在加強彼等對產品的知識，以及提升售前及售後服務。

### 研究及發展

本集團之研究發展人員不斷致力以最先進科技研製優質產品，務求令ronger品牌成為紡織界之首選產品。在未來的日子裡，本集團之研發人員將繼續致力提升產品，令本集團生產之機器更切合環保及更具成本效益，以符合客戶對先進生產設備之需求，並為客戶提高生產力及降低生產成本。

## 不銹鋼材貿易

立信鋼材供應有限公司

儘管營商環境之競爭異常激烈，但是項業務於回顧年度內仍然錄得穩健增長，佔本集團綜合營業額約27%。不銹鋼材產品之銷售額較去年增加20%，增至約310,310,000港元。

不銹鋼材價格因為鎳的價格上漲而於二零零二年逐步上升，然而管理層已採取若干策略，把不銹鋼材市場之波動影響減至最低。此外，由於管理層能準確預測供求情況，使本集團得以有效駕馭波動不定之訂價，以及控制不銹鋼材產品之存貨量。



## 不銹鋼鑄造與機加工

泰鋼合金（香港）有限公司及泰鋼合金（深圳）有限公司

於二零零二年，歐美經濟放緩拖累不銹鋼鑄造與機加工業務。不銹鋼鑄造與機加工業務佔本集團綜合營業額約4%。營業額雖然下跌5.8%至約51,170,000港元，但由於邊際利潤較佳，加上經營效率有所改善，致使經營溢利由2,180,000港元激增至6,720,000港元，增幅高達208%。

鑑於生產力的改善，以及開發了新市場，董事會相信生產能力及溢利均會上升。由於大部份海外買家於過去兩年經已完成存貨量之調整，故預期本年度海外買家對不銹鋼鑄造之需求將會增加。

## 共同控制機構

立信門富士紡織機械有限公司（「立信門富士」）

於回顧年度內，由立信門富士以「**MONFONGS**」品牌製造之產品之營業額增加134%，增至約244,600,000港元。

於二零零二年下半年，除了首屈一指之「**MONFONGS**」拉幅定型機外，憑藉德國夥伴之先進技術，加上本集團在中國已建立之銷售網絡，立信門富士還在中國市場成功推出鬆式烘乾機及擠縮整理機等產品。業界對上述新產品之初步反應理想。管理層預期立信門富士在中國之市場佔有率將會進一步增加。

為了配合銷售額之預期增長，立信門富士計劃擴充現有生產廠房，把深圳之現有立信製造綜合大樓內之廠房面積增至20,000平方米。此新廠房預定將於二零零四年下半年投產。待新生產設施投入服務後，立信門富士之生產能力當可大幅提升，以配合未來業務發展。

## 聯營公司

佛山東亞股份有限公司  
（佔30%股權之聯營公司）

基於市場競爭熾烈，色織布匹之銷售表現難避受到影響。於回顧年度內，其營業額下跌17%，跌至約154,150,000港元。儘管如此，是項業務仍不斷為本集團帶來穩定的收益貢獻。

年內，由於若干財產及設備被廢棄，以及若干營業及其他應收款項能否收回仍屬未知之數，故佛山東亞之管理層作出減值虧損約70,000,000港元。其中30%之減值虧損21,000,000港元已於本集團之綜合收益表中反映。

## 人力資源

人才是本集團成功之關鍵。於二零零二年十二月三十一日，本公司及其附屬公司合共僱用了約2,400名僱員。本集團之薪酬政策主要以現行市場薪酬水平為本，並會酌情發放花紅。其他僱員福利包括公積金計劃及購股權計劃。

本集團在人手調配方面將繼續配合公司發展目標，以為股東帶來最大回報，以及達至增長之效。

## 流動資金及資本來源

管理層認為本集團之財政狀況穩健，並相信本集團具備充裕之財政資源，足以應付流動現金需求。

於二零零二年十二月三十一日，在扣除借貸總額後，本集團之淨額現金及銀行結餘約為144,510,000港元。於二零零二年，由於本集團錄得淨額現金及銀行結餘，故並無負債比率提供。流動比率為1.98，反映流動資金處於穩健水平。

於二零零二年十二月三十一日，銀行借貸約為64,300,000港元，其中約61%以本集團名下若干資產作抵押。逾99%之銀行借貸須於一年內償還，其餘則須於兩年內償還。大部份銀行借貸均在香港籌措，其中約17%為港元，79%為美元，其餘則為各種外幣。本集團之銀行借貸主要按浮動利率計算利息。

現金及銀行結餘約為216,050,000港元，其中約75%為港元，11%為美元，6%為歐元，4%為瑞士法郎，3%為人民幣，其餘則為各種外幣。

## 購回、出售及贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於本年度內購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 業績公佈之全部資料

一份根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第45(1)至(3)段所規定之全部資料將於稍後時間登載於聯交所網頁內。

代表董事會  
主席  
方壽林  
謹啓

香港，二零零三年四月八日

## 股東週年大會通告

茲通告本公司謹訂於二零零三年五月二十六日（星期一）上午十時正於香港青衣長達路22-28號8樓舉行股東週年大會，藉以處理下列事宜：—

1. 省覽及通過截至二零零二年十二月三十一日止年度經審核之財務報告及董事會與核數師之報告書。
2. 派發末期股息／特別股息。
3. 重選董事及釐定董事之最高名額。
4. 重新聘任德勤•關黃陳方會計師行為核數師並授權董事會釐定其酬金。
5. 處理其他普通事項。

承董事會命  
公司秘書  
李志強

香港，二零零三年四月八日

附註：

- (甲) 凡有權出席是次股東週年大會及於會上投票之股東，均有權委派一名或多名代表出席並代其投票。代表人毋須為本公司股東。代表委任表格及授權簽署該表格之授權書或其他授權文件（指如有而言）或經由公證人簽署證明之授權文件副本，最遲須於股東週年大會（或其任何續會）指定召開時間四十八小時前送達位於香港青衣長達路22-28號8樓本公司之主要營業地點，方為有效。
- (乙) 本公司將於二零零三年五月十九日至二零零三年五月二十六日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續，於該期間內將不會進行任何股份過戶登記，以便確定有權出席股東週年大會並於會上投票之股東。所有過戶文件連同有關股票須於二零零三年五月十六日（星期五）下午四時前送交本公司位於香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心28樓之過戶登記處香港分處秘書商業服務有限公司辦理過戶登記手續。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」